από 5

Έτη
Σύνολο

Προμηθευτές 297 - - - - 297

Λοιπές βραχυπρόθεσμες
υποχρεώσεις 771 356 141 - - 1.268

Βραχυπρόθεσμος
δανεισμός - - 11.098 - - 11.098

Υποχρεώσεις
από μισθώσεις
(βραχυπρόθεσμο μέρος)

31 59 66 - - 156

Μακροπρόθεσμος
δανεισμός - - - 4.000 - 4.000

Υποχρεώσεις
από μισθώσεις
(μακροπρόθεσμο μέρος)

- - - 43 - 43

Λοιπές Μακροπρόθεσμες
υποχρεώσεις

- - - 1 - 1

Σύνολο 31.12.2019 1.100 415 11.306 4.044 - 16.864

Ετήσια Οικονομική Έκθεση της 31.12.2020Σελίδα 225 από 244

Ποσά σε χιλιάδες Ευρώ, εκτός και αν αναφέρεται διαφορετικά

Περιεχόμενα

3.32.4  Συναλλαγματικοί κίνδυνοι
Ο Όμιλος εκτίθεται σε συναλλαγματικούς κινδύνους οι οποίοι προέρχονται από υπάρχου-
σες ή προσδοκώμενες ταμειακές ροές σε ξένο νόμισμα και από τις επενδύσεις οι οποίες
έχουν γίνει στις χώρες του εξωτερικού. Η διαχείριση των διαφόρων κινδύνων αντιμετωπίζε-
ται με τη χρήση φυσικών αντισταθμιστικών μέσων. Με σκοπό την αντιστάθμιση του συναλ-
λαγματικού κινδύνου από τις απαιτήσεις πελατών σε ξένο νόμισμα, συνάπτεται ισόποσος
δανεισμός στο ίδιο νόμισμα σύμφωνα με τη κρίση της διοίκησης. Η ανάλυση ευαισθησίας
από την επίδραση των μεταβολών συναλλάγματος παρατίθεται στον παρακάτω πίνακα.

Ξένο Νόμισμα 2020 2019

Μεταβολή Ξένου
νομίσματος έναντι

Ευρώ*
USD GBP Λοιπά USD GBP Λοιπά

Κέρδη προ φόρων

+5% (244) (44) (62) (1.012) (331) (6)

-5% 270 49 68 1.118 365 7

Ίδια κεφάλαια

+5% 136 169 (277) (439) 649 (207)

-5% (151) (187) 307 486 (718) 229

*Σημείωση
 • Τα Κέρδη προ Φόρων μετατρέπονται με τις μέσες ισοτιμίες της χρήσης.
 •  Τα Ίδια Κεφάλαια μετατρέπονται με τις ισοτιμίες που ισχύουν κατά την ημερομηνία

κλεισίματος της χρήσης

3.32.5  Κίνδυνος επιτοκίου

Τα μακροπρόθεσμα δάνεια του Ομίλου έχουν χορηγηθεί από Ελληνικές και ξένες τράπε-
ζες και είναι κατά κύριο λόγο, σε Ευρώ. Ο χρόνος αποπληρωμής τους ποικίλλει, ανάλογα
με τη σύμβαση του δανείου και είναι κατά κανόνα συνδεδεμένα με Euribor πλέον περιθω-
ρίου. Τα βραχυπρόθεσμα δάνεια του Ομίλου έχουν χορηγηθεί από διάφορες τράπεζες, με
επιτόκιο Euribor, πλέον περιθωρίου και Libor πλέον περιθωρίου.